REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E DREJTESISIE
5369/3 2% MINISTRI
Nr. rot. <~ Tirang, mé 44/ ¢/ /2022
URDHER

Nr.9896dats 21 [ 41 2022

PER
PEZULLIMIN E PERKOHSHEM NGA DETYRA Ti NOTERIT ity
PER GJITHI PERIUDHEN E KOHEZGJIATJES Sk MASES SE SIGURIMIT “ARREST
NE SHTIEPT”

Né& mbéshtetje t& nenit 102, pika 4 t& Kushtetut8s, t& nenit 7, pika 1, t€ ligjit nr. 8678, daté
14.05.2001 “Pér organizimin dhe funksionimin e Ministris¢ s& Drejtésis€”, i ndryshuar, t&€ nenit
56, shkronja “a” t& Ligjit nr. 110/2018, “Pér notering”, 1 ndryshuar,

KONSTATOJ:

Né daté 01.06.2022 nga informacionet ¢ pérfituara nga mediat audiovizive lidhur me shtetasin
QIR 1Ministria € Drejtésise ka evidentuar se né kuadér t& hetimit penal &€ kryer nga
Prokuroria Prang Gjykatés s& Shkallés s& Parg Sarandé jané arrestuar 3 persona t& dyshuar pér
veprat penale “shpérdorim i detyrés” parashikuar nga neni 248 i Kodit Penal, ndér t& cilét edhe

noteri z. GG

Lidhur me informacionet e p&rfituara nga media, né referim t€ parashikimeve & pikés 1, té nenit
30 ¢ Ligjit nr. 110/2018 “Pér notering”, sanksionohet se “1. Ministri i Drejtésisé fillon hetimin
kryesishi, bazuar né té dhéna thelbésore dhe mbi fakte qé rezultojné nga burime té besueshme, mbi
bazén e 1é cilave lind dyshimi i arsyeshém se mund té jeté kryer njé shkelje. Informacionet gé
pérfiohen nga media ose nga ankues anonimé mund ¢ shérbejné si indicie pér té filluar njé hetim
kryesisht. ™

N& zbatim & pikés I né raport me parashikimet e fjalisé s& dyté, pika 3 e nenit 32 té Ligjit nr.
110/2018 “Pér notering”™, i ndryshuar, pér rastet kur ndaj noterit &sht& duke u zhvilluar hetim
penal ose njé proces gjyqésor penal, administrativ ose civil, sanksionohet se “.. Gjykata,
prokuroria ose institucione & tjera i dérgojné Ministrit t¢ Drejtésisé pa vonesé ¢do vendim qé&
merret giaté hetimit dhe procedimit pérkatés.”
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Ndérkohg, n& zbatim 1€ shkronjés a) té nenit 56, té ligjit nr. 110/2018 “Pér notering”, parashikohet
se “Noteri ose zévendésnoteri pezullohet pérkohésisht nga detyra me vendim 1é Bordit Disiplinor,
kur: a) ndaj tif cakiohet masa e sigurimit personal “arrest né burg” ose “arrest né shiépi” pér
kryerjen e njé vepre penale, pérgjaté giithé periudhés sé arrestit né burg ose arrestit né shiépi; .

Lidhur me fillimin e procedures sé& pezullimit dhe njoftimet pér Bordin Disiplinor, né shkronjén b)
t& nenit 57 dhe pikén 1 t& nenit 58 t& ligjit nr. 110/2018 “Pér notering™, sanksionohet se:

Pezullimi nga detyra i noterit ose zévendésnoterit, sipas nenit 56, 1é kétij ligii, mund (& vendoset
nga Bordi Disiplinor:

a) me nismén e vet;
B) me kérkesé t& Ministrit 1¢ Drejtésisé ose mbi bazén e njoftimit, sipas parashikimeve té nenit 58
16 ketij ketij ligji.

1. Tiwdlari § institucionit pérgjegiés informon Bordin Disiplinor menjéheré me marrjen dijeni té
Jakteve té renditura né nenin 56 1é kétij ligji.

Ng& zbatim & dispozitave ligjore, Ministria e Drejt&sisé€ ka informuar Bordin Disiplinor mbi
informacionet e pérfituara nga mediat audiovizive, si dhe nga Prokuroria prang Gjykatés s&
Shkallés s& Paré Sarandé lidhur me noterin Aleko Anagnosti, duke propozuar pezullimin nga
detyra t& noterit "NENEIPS sipas parashikimeve té nenit 56 e vijues t& ligjit nr. 110/2018
“Pér notering”, i ndryshuar.

Pas verifikimeve t& kryera nga Bordi Disiplinor i Dhomés Kombétare t& Noteris€, me kérkesé pér
informacion, drejtuar Prokurorisg prang Gjykatés s& Shkallés s& Parg Sarandg, &shté konfirmuar
zyrtarisht nga kjo e fundit me shkresé or. 1766/1 prot., daté 10.10.2022, se me Vendimin e Gjykatés
sé Rrethit Gjygésor Sarandé nr. 23-2022-138 Akti, daté 31.08.2022, éshté cakiuar masa e sigurimit
personal “arrest né shtépi”, ndaj shfetasit <IN pir kryerjen e veprés penale
“Shpérdorim detyre”, e parashikuar nga neni 248 i Kodit Penal.

Sa mé sipér, né kushtet kur Ministria e Drejtésis€ ka informuar Bordin Disiplinor t& Dhomés
Kombeétare t& Noterist mbi faktet e relatuara né mediat audiovizive pér vendimarrje sipas
parashikimeve t& nenit 56 e vijues t& ligjit nr. 110/2018 “P&r notering”, i ndryshuar, si dhe pas
administrimit t€ vendimit t& Gjykat&s s€ Rrethit Gjyqésor Sarandg nr, 23-2022-138 Akti, daté
31.08.2022, pércjellé nga Prokuroria prané Gjykatés s& Shkallés s& Paré Sarandg, me vendimin nr.
4/2022 daté 17.10.2022, Bordi Disiplinor i Dhomés Kombétare t& Noteris® ka vendosur
“Pezullimin nga detyra 1é noterit SR Noter i Ditomés sé Noterisé Sarandé, pér
giithé periudhén e kohézgjaties sé masés sé sigurimit “Arrest né shtépi”, né bazé t& nenit 56,
shronja “a” t& Ligjit nr. 110/2018, daté 20.12.2018 “Pér noteriné”.
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PR KETO ARSYE:

N& mbéshtetje t& nenit 102, pika 4 t& Kushtetuiés, t& penit 7, pika 1, t& ligjit nr. 8678, daté
14.05.2001 “Pér organizimin dhe funksionimin e Ministrisé s& Drejtésisg”, i ndryshuar, t& pikés
“a”, t€ nenit 56 e vijues, t¢ Ligjit nr. 11072018 “Pér notering™, i ndryshuar,

1.

5.

URDHEROJ:

Pezullimin e p&rkohsh&m nga detyra & noterit NN, Noter i Dhomés sé
Noteris& Sarandg, pér gjithé periudhén e koh&zgjatjes s& masgs sé sigurimit “Arrest né
shtépi”,

Caktimin e njé noteri p&r-administrimin e arkivés noteriale, deri n& pérfundim t& afatit t&
pezullimit t& Licencés sipas parashikimeve né& pikén 1 t& ké&tij urdhéri.

Ngritjen e Komisionit t& Dorézimit t& Arkivit t& pérbéré nga anétarét e méposhtém;

a} Znj. S, Specialiste pran& Ministrisé s& Drejtésisé;
b) Znj.«EMEMMER Spccialiste prané Ministrisé s& Drejtésiss;
¢€) Nj& noter i caktuar nga Dega Vendore e Noterisg, Gjirokastér.

Administrimin e vulave respektive n& sektorin arkiv-protokoll prané Ministrisé s&
Drejtésisg, vulgs sé thaté dhe vulés s& njomé, t& noterit (NEGG—S dori n& pérfundim
t€ afatit t& pezollimit t& Licencés sipas parashikimeve né pikén 1 t& kétij urdhéri.

T& njoftohen menjéheré me pErmbajtjen ¢ kétij Urdhri institucionet e linjés, Dhoma
Kombétare e Noteris€, gjykatat e shkali&s s& paré dhe apelit, Gjykata e Lartg, Gjykata
Kushtetuese, Prokuroria e Pérgjithshme, Struktura e Posagme Kundér Korrupsionit dhe
Krimit t& Qrganizuar, Gjykata e Posagme e Shkallés s& Paré p&r Korrupsionin dhe Krimin
e Organizuar, Gjykata e Posagme e Apelit pér Korrupsionin dhe Krimin e Organizuar,
Drejtoria e Pérgjithshme e Parandalimit t& Pastrimit t& Parave, Bankat e nivelit t& dyté.

Gjaté marrjes n€ dorgzim € arkivit, Komisioni 1 Dorézimit t&€ Arkivit t& verifikojé
pérputhshméring e & gjith& dokumentacionit dhe akteve noteriale q& p&rmban arkiva me
veprimet e reflekiuara né regjistrat noterialé, si dhe t& evidentojé ¢do mungesé dhe ¢do
démtim t& dokumenteve arkiyorg, nése ka g (jlla.

Ky urdhér, s¢ bashku me t& dh&nat pérkatése, t& regjistrohen né Regjistrin ¢ Noteréve né
Ministring e Drejtésisé dhe Dhomés Kombétare t&€ Noterisé.
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X I ihtjeve t8 Drejtésisé ng Ministring:e
Drejtesist «dhe Dhoia Koinbgtdte, e Notefiss, pef martjén ¢ iffasive 18 nevojshing pér
zbatimin dhe njoftimin:ekekij Urdhri.

9. Ky Utdhér publikohetf né Tagen zyriare té Ministrisé s& Drejtésisg.

Ky urdhiér hyn n€ fugi menjeher:
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